АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

              ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

       ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 20 июня 2025 г. № 10-р
с. Сухие Гаи
Об утверждении плана мероприятий

по профилактике террористической и

экстремистской деятельности в

Сухогаевском сельском поселении

на 2025-2026 годы.

В целях профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации  и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Сухогаевского  сельского поселения:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике террористической и экстремистской деятельности в Сухогаевском сельском поселении на 2025-2026 годы согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой

Глава Сухогаёвского

сельского поселения                               Т.К. Карагашев

Приложение к распоряжению администрации Сухогаевского  сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области

от 20.06.2025 г.  № 10-р
ПЛАН

мероприятий по профилактике террористической и экстремистской деятельности

в Сухогаевском сельском поселении на 2025-2026 годы
	№

п/п
	Содержание мероприятий
	Исполнители плановых мероприятий
	Ожидаемый результат выполнения мероприятия
	Планируемый срок выполнения мероприятия
	Источник финансирования

	1.
	Меры по формированию у населения устойчивой неприязни к проявлениям экстремизма и терроризма,  толерантного отношения к окружающим.

	1.1.
	Подготовка и размещение на официальном  сайте администрации Сухогаевского  сельского поселения в сети «Интернет»  материалов антитеррористического содержания по вопросам пропаганды социально значимых ценностей для обеспечения эффективности в профилактике экстремизма и терроризма
	Администрация Сухогаевского  сельского поселения. Землянникова Е.А.  – Ведущий специалист
	Пропаганда социально значимых ценностей
	В течение года
	Не требует финансирования

	1.2.
	Проведение круглых столов, лекций, кружков с участием активов молодежных  организаций, представителей национальных диаспор и религиозных организаций
	МКУК «Сухогаевский СДК».
Директор СДК -  Хвостова Н.Н.

	Предупреждение распространения идеологии терроризма
	В течение года
	В рамках основной деятельности

	1.3.
	Организация книжных выставок и стендов на тему толерантности
	Сухогаевская сельская библиотека
Библиотекарь – Анцупова О.А.
	Предупреждение распространения идеологии терроризма
	Ежегодно

(3 сентября)
	В рамках основной деятельности

	1.4.
	Проведение общественно-политических, культурных  мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом (обеспечение максимального охвата участников из различных категорий населения)
	МКУК «Сухогаевский СДК».

Директор СДК -  Хвостова Н.Н.

	Формирование у населения, прежде всего у молодежи, активной гражданской позиции, направленной на неприятие идеологии терроризма
	Ежегодно

(3 сентября)
	В рамках основной деятельности

	1.5
	Вовлечение молодежи в региональное общественное движение «Интернет без угроз».
	Администрация Сухогаевского  сельского поселения. Землянникова Е.А.   – Ведущий специалист.

МКУК «Сухогаевский СДК».

Директор СДК -  Хвостова Н.Н.
	Защита информационного пространства от распространения идеологии терроризма
	Постоянно
	В рамках основной деятельности

	1.6
	Организация и проведение праздника «День молодежи» с привлечением представителей молодежи различного возраста, национальности  и конфессий .
	Администрация Сухогаевского  сельского поселения. Землянникова Е.А.   – Ведущий специалист.

МКУК «Сухогаевский СДК».

Директор СДК -  Хвостова Н.Н.
	Формирование у населения, прежде всего у молодежи, активной гражданской позиции, направленной на неприятие идеологии экстремизма и терроризма
	Ежегодно

(июнь)
	В рамках основной деятельности

	1.7
	Организация и проведение праздника «День Флага» с привлечением представителей молодежи  различного возраста, национальности  и конфессий .
	Администрация Сухогаевского  сельского поселения. Землянникова Е.А.   – Ведущий специалист.

МКУК «Сухогаевский СДК».

Директор СДК -  Хвостова Н.Н.
	Формирование у населения, прежде всего у молодежи, активной гражданской позиции, а также бережного отношения к символике и государственному флагу РФ.
	Ежегодно

(август)
	В рамках основной деятельности

	1.8
	Уроки мужества «Беслан – наша боль»
	Сухогаевский филиал МКОУ «Правохавская СОШ»
	Формирование у обучающихся активной гражданской позиции, направленной на неприятие идеологии терроризма
	Ежегодно

(3 сентября)
	В рамках основной деятельности

	1.9
	Реализация в учебном процессе, на классных часах учебных материалов, раскрывающих преступную сущность идеологии экстремизма и терроризма.
	Сухогаевский филиал МКОУ «Правохавская СОШ» Классные руководители.
	Формирование у обучающихся активной гражданской позиции, направленной на неприятие идеологии терроризма
	В течение учебного года
	В рамках основной деятельности

	1.10
	Конкурс рисунков и плакатов на тему «Нет терроризму!»
	Сухогаевский филиал МКОУ «Правохавская СОШ» Учителя начальных классов, учитель ИЗО
	Формирование у обучающихся активной гражданской позиции, направленной на неприятие идеологии терроризма
	Ежегодно (ноябрь)
	В рамках основной деятельности

	1.11
	Подготовка и проведение книжной выставки по теме:
«Будьте бдительны»
	Сухогаевская сельская библиотека

Библиотекарь – Анцупова О.А.
	Предупреждение распространения идеологии терроризма
	Ежегодно

(октябрь, февраль)
	В рамках основной деятельности

	1.12
	Беседа «Профилактика экстремистских проявлений в молодежной среде» (с приглашением сотрудника полиции)
	Сухогаевский филиал МКОУ «Правохавская СОШ»
Учитель Комарова И.С.
	Предупреждение распространения идеологии терроризма и экстремизма
	Декабрь 2025г.
	В рамках основной деятельности

	1.13
	Акция «Я, Ты, Он, Она – вместе целая страна!»
	МКУК «Сухогаевский СДК».

Директор СДК -  Хвостова Н.Н.
	Предупреждение распространения идеологии терроризма и экстремизма
	Ноябрь 2025г.
	В рамках основной деятельности

	2.
	Профилактическая работа с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма и экстремизма, а также подпавшими под ее влияние

	2.1.
	Проведение с молодежью, состоящей на учете и (или) находящейся под административным надзором в органах внутренних дел Российской Федерации в связи с причастностью к совершению правонарушений в сфере общественной безопасности,
молодежью группы риска, профилактических мероприятий в форме индивидуальных (групповых) бесед по формированию стойкого неприятия идеологии терроризма и экстремизма и привитию традиционных российских духовно-нравственных ценностей с привлечением к указанной работе представителей религиозных организаций.
	Администрация Сухогаевского  сельского поселения. Землянникова Е.А. .  – Ведущий специалист.

МКУК «Сухогаевский СДК».

Директор СДК -  Хвостова Н.Н.
	Предупреждение вовлечения в террористическую деятельность лиц, подверженных воздействию идеологии терроризма и экстремизма, а также подпавших под ее влияние
	В течение года (при наличии указанных лиц)
	В рамках основной деятельности

	2.2.
	Организация работы по изучению лицами, получившими религиозное образование за рубежом и имеющими намерения заниматься религиозной деятельностью на территории Сухогаевского  сельского поселения, норм законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, традиционных российских духовно-нравственных ценностей  и современной религиозной ситуации в районе.
	Администрация Сухогаевского  сельского поселения. Карагашев Т.К.  – глава поселения.

	Предупреждение вовлечения в террористическую деятельность лиц, подверженных воздействию идеологии терроризма, а также подпавших под ее влияние
	В течение года (при наличии указанных лиц)
	В рамках основной деятельности

	3.
	Организационно-технические мероприятия

	3.1.
	Разработка, при необходимости внесение изменений в нормативно-правовые акты, регулирующих деятельность по профилактике терроризма на территории Сухогаевского  сельского поселения
	Администрация Сухогаевского  сельского поселения. Землянникова Е.А.  – Ведущий специалист.

	Создание эффективной системы противодействия терроризму и экстремизму
	В течение года
	В рамках основной деятельности

	3.2
	Проведение опроса населения на тему состояния межнациональных и межконфессиональных отношений
	Администрация Сухогаевского  сельского поселения. Землянникова Е.А.   – Ведущий специалист.

	Выявление фактов нарушения межнациональных и межконфессиональных отношений на бытовой основе
	Ежегодно (март, сентябрь)
	Не требует финансирования

	3.3
	Проведение сходов граждан
	Администрация Сухогаевского  сельского поселения. Карагашев Т.К.  – глава поселения.
	Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений
	По мере необхо-димости
	Не требует финансирования

	3.4
	Мероприятия по выявлению незаконных мигрантов
	Администрация Сухогаевского  сельского поселения совместно с представителем МО МВД России Верхнехавскому району(по согласованию)
	Выявление лиц, незаконно находящихся на территории поселения
	Постоянно
	Не требует финансирования

	3.5.
	Проведение систематических инструктажей с обучающимися по темам:

«Действия при обнаружении подозрительных  предметов»;

«Действия при угрозе террористического акта»;

«Правила поведения и порядок действий, если вас захватили в заложники»
	Сухогаевский филиал МКОУ «Правохавская СОШ». Классные руководители
	Формирование навыков антитеррористического поведения обучающихся.
	В течение учебного года
	В рамках основной деятельности

	3.6
	Обновление стендов по антитеррористической защищенности объектов
	Администрация Сухогаевского  сельского поселения. Землянникова Е.А.   – Ведущий специалист.

МКУК «Сухогаевский СДК».

Директор СДК -  Хвостова Н.Н. Сухогаевский филиал МКОУ «Правохавская СОШ» Директор –Голубцова Т.Н.
	Предупреждение распространения идеологии терроризма
	Ежегодно (январь, июль)
	Не требует финансирования

	3.7
	Проведение проверок состояния эвакуационных выходов и путей эвакуации (исправность дверных замков, незагроможденность проходов), проверка систем сигнализации, видеонаблюдения на объектах
	Администрация Сухогаевского  сельского поселения. Землянникова Е.А.   – Ведущий специалист.

МКУК «Сухогаевский СДК».

Директор СДК -  Хвостова Н.Н. Сухогаевский филиал МКОУ «Правохавская СОШ» Директор – Голубцова Т.Н.
	Проверка состояния антитеррористической защищенности объектов
	Еженедель-но
	Не требует финансирования